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La şedinţa 
extraordinară a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, 
care a avut loc în data de 
18 septembrie 2023, au 
fost prezenți 19 consilieri 
locali din totalul de 23, din 
care,  15 consilieri au fost 
prezenţi fizic, iar 4 consilieri 
au fost prezenţi on-line (dl. 
Mayer Siegfried-Emeric, 
dna Dorina-Stela Vornicu, 
dl. Bognar Levente-
Grigorie, dna Horvath 
Julia),  prin platforma on-

line de videoconferință 
Join Zoom Meeting.  

Au absentat: dl. 
Decebal-Ciprian Fordon, 
dl. Dorian-Florin Curcanu, 
dl. Chifa Ioan și dl. Ioan-
Cătălin Costea.  

Şedinţa a început la 
ora 09,00 şi s-a încheiat la 
ora 09,52. 

Şedinţa a fost 
condusă de către doamna 
consilier Antoanela-
Luciana NAAJI.  

Au participat din 
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partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr Faur, dl viceprimar Ilie 
Cheşa, dl. Boca Bogdan, administrator public, dna Lilioara Stepanescu, secretar 
general, dl. Sorin Ciurariu, arhitect-şef, dl. Sorin Gurban, director executiv al Direcţiei 
Tehnice, dl. Ştefan Szuchanszki – director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Liliana 
Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dl. Pavel Neamţiu, director executiv al 
Direcţiei Venituri, dl. Adrian Toma, director general – Direcția Generală Poliția Locală 
Arad, dna Ioana Bărbătei, consilier, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare 
Monumente, dna Ralu Cotrău, consilier, Compartiment Relaţii Mass-Media, dl. Florin 
Maruşca, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dl. Mihai Mitrofan, 
consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dl. Cristian Todinca, referent, 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Adrian Barbeş, referent, Cabinet Primar, dl. 
Varjasi Kristian, referent, Cabinet Primar, dl. Cristian Cotuna, inspector de specialitate, 

Cabinet 
Viceprimar, 
dl. Marinel 
Blaj, 
referent, 
Cabinet 
Primar, dna 
Monica 
Stoian, 
consilier, 
Serviciul 
Resurse 
Umane, 
dna Diana 
Jurj, 
consilier, 
Serviciul 
Resurse 
Umane, 
dna Denisa 

Bătăneanţ, consilier, Compartimentul Guvernanţă Corporativă, dna Alina Bociort, 
consilier, Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public, dna Florina Stan, consilier 
juridic, Biroul Cadastru Extravilan, dna Adela Popa, consilier, Biroul Cadastru 
Extravilan, dna Iuliana Traşcă, referent, Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară, dl. 
Ioan Bătrân, consilier, Compartiment Administraţia Şcolilor, dl. Călin Negruţiu, consilier, 
Serviciul  Relaţii Externe, Protocol Instituţional, dl. Sorin Munteanu, şef serviciu, 
Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern, dna Florentina 
Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Florina Ispas, 
consilier, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, dna 
Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu. 

      Alţi participanţi:  
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- reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea 
Consiliului Local: dl. Ovidiu Balint, manager - HUB mArta, dna Daniela Pădurean-
Andreica, director executiv al Centrului Municipal de Cultură Arad, dna Lucia Bulboacă, 
șef serviciu în cadrul Serviciului Public de Interes Local “Direcţia de Asistenţă Socială 
Arad”, dl. Emil Mureşan, consilier, Compartiment Resurse Umane “Direcţia de 
Asistenţă Socială Arad”; 
- alţii: dna Leahu Emanuela – director, Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, dna Borcuţa 
Adriana – profesor – membru Consiliul de Administrație, Liceul Teologic Penticostal, dl. 
Leahu Dorel – părinte, dna Ţiroga Mihaela – profesor, Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, 
dna Csaky Cristina, profesor (lider sindicat) - Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, dna Ban 
Emilia, profesor, Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, dna Gligor Andreea-Diana, 
reprezentant SC Compania de Transport Public SA Arad, dna Barna Roberta, invitat, 
dl. Şoimu Beniamin, director, Liceul Teologic Penticostal Arad, dl. Riviş - Tipei Iosif, 
pastor, Biserica „Ekklesia, dna Popa Ana-Maria, director adjunct, Colegiul Naţional 
„Preparandia – Dimitrie Ţichindeal”, dna Chiţu Eugenia Larisa, director adjunct - 
Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal”, dl. Haiduc Sorin, director Colegiul 
Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal”, dna Tudur Teodora Amelita - Colegiul 
Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal”, reprezentant Comitet părinţi, dna Laza 
Cristina, vicepreşedinte Asociaţia de părinţi - Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie 
Ţichindeal”, dna Peştean Nicoleta, vicepreşedinte Asociaţia de părinţi - Colegiul 
Naţional „Preparandia – Dimitrie Ţichindeal”, dl. Bosmeac Narcis, reprezentant părinţi - 
vicepreşedinte Asociaţia de părinţi - Colegiul Naţional „Preparandia – Dimitrie 
Ţichindeal”, dna Stoicu Narcisa, consilier juridic – SC Compania de Apă  SA Arad; 
- presa: Claudia Gravra – Arq.ro, Sorina Ambruş – Aradon.ro/Jurnal Arădean;  

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 14.09.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
2804/14.09.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele 
înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în 
acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 14.09.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
14.09.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor 
locali, funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

Proiectul de hotărâre nr. 448/2023 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unităţii Administrativ -Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 
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Generală Ordinară a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. a fost retras de 
pe ordinea de zi de către iniţiator. 
 

Înainte de începerea şedinţei propriu-zise a avut loc 
şedinţa comisiilor reunite ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 
 
În cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local,   
am consemnat următoarele:  
Dl. primar: - Începem cu Imnul de Stat. 
(n.n. În cadru solemn,  este ascultat Imnul Național al 
României). 
Dl. primar: - Avem şedinţă extraordinară, faţă de 
ordinea de zi pe care o aveţi, din motive tehnice, 
înţeleg, o să propun scoaterea punctului 2 de pe 
ordinea de zi şi el va reveni în atenţia dumneavoastră 
la şedinţa ordinară. Prin urmare, rămânem cu 13 
puncte astăzi. Dacă, din partea dumneavoastră, mai 
sunt alte propuneri de suplimentare a ordinii de zi? Nu 
sunt. Supun votului dumneavoastră  

 

Ordinea de zi 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 471/2023 privind asigurarea desfășurării învățământului 
preuniversitar al Colegiului Național ,,Preparandia - Dimitrie Țichindeal” Arad - 
inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 448/2023 ed. 1 rev. 1 privind acordarea unui mandat 
special reprezentantului Unității Administrativ –Teritoriale Municipiul Arad, în 
Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la  S.C. Compania de Apă Arad 
S.A. - inițiativa primarului – retras de pe ordinea de zi 

3. Proiect de hotărâre nr. 459/2023 privind mandatarea reprezentaților Consiliului 
Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru 
desemnarea membrilor consiliului de administrație la SC Gospodărirea 
Comunală Arad SA - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 456/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 29-30 situat în Arad, 
str. Episcopiei, nr. 2 – colţ cu str. Horia nr. 3/5 - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 466/2023 pentru prelungirea valabilității documentației 
de urbanism Plan Urbanistic de Detaliu: Construire locuinţă unifamilială P, 
anexă gospodărească +seră, pavilion terasă, împrejmuire strada Rândunicii nr. 
60-62, municipiul Arad, beneficiari Ghinea Valerică şi Ghinea Paulina, aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 365 din 30 septembrie 
2020- inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 467/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale 
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de prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad, a unor imobile 
situate în Zona Străzii Mărului - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 469/2023 privind convocarea adunării proprietarilor de 
terenuri, cu scopul alegerii unui reprezentant în Comisia Locală pentru 
Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor Arad - inițiativa 
primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 470/2023 privind dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 
337632 Arad situat în extravilanul Municipiului Arad - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 472/2023 privind modificarea organigramei și a statului 
de funcții al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa 
primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 468/2023 privind transmiterea în folosință a 
cinematografului Dacia aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad şi în 
administrarea Centrului Municipal de Cultură Arad - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 465/2023 privind modificarea statului de funcții al 
serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - inițiativa 
primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 473/2023 privind modificarea statului de funcţii al 
Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad  - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 474/2023 cu privire la modificarea statului de funcții al 
instituției publice HUB Cultural mARTA - inițiativa primarului  

14. Corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 464 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
Dl. primar: - Mulţumesc frumos! Doamna preşedinte, vă rog! 
Dna Naaji A: - Mulţumesc!  

1 
Proiect de hotărâre nr. 471/2023 privind asigurarea desfășurării învățământului 
preuniversitar al Colegiului Național ,,Preparandia - Dimitrie Țichindeal” Arad - 

inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Aici avem o înscriere la 
cuvânt. Rămâne valabilă? Vă rog, doamna 
director! Poftiţi! 
Dna Leahu E: - Domnule primar, domnilor 
viceprimari, doamnelor şi domnilor 
consilieri, mă aflu pentru a doua oară în 
faţa dumneavoastră, în acest mandat pe 
care-l aveţi, pentru a-mi apăra şcoala, 
elevii şi colegii, pe care îi reprezint. Aşa 
cum am spus şi vineri la conferinţa la care 
am fost împreună cu domnul primar şi cu 
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domnul director de la Colegiul Pedagogic – de ani de zile ajutăm şcolile care intră în 
reabilitare sau care au nevoie de spaţiu şi am fost deschişi de-a ajuta şi Colegiul 
Pedagogic. În momentul de faţă, printr-un consorţiu şcolar, ajutăm Liceul Teologic 
Penticostal în 8 săli de clasă, deci, doar săli de clasă, care sunt în corpul de clădire C, 
mai precis corpul de pe strada Romulus Cărpinişan. Ceea ce solicită Colegiul 
„Preparandia” în acest moment este corpul de clădire A, cel de pe Bulevardul 
Dragalina, în care Liceul „Aurel Vlaicu” are 7 laboratoare şi cabinete tehnice, 
laboratoare şi cabinete care sunt necesare pentru învăţământul tehnic şi profesional. În 
aceste laboratoare încercăm şi noi să facem performanţă în domeniul tehnic, de aceea 
vin în faţa dumneavoastră şi vă rog să vă regândiţi la spaţiile care să fie alocate 
Liceului, Colegiului Naţional „Preparandia”. Am venit cu soluţia ca în momentul în care 
Liceul Penticostal va ieşi din şcoala noastră, acele 8 săli, care au fost alocate acum 
pentru ei, să fie alocate Colegiului Pedagogic printr-un protocol de colaborare, aşa cum 
am mai avut cu ei, în trecut, un astfel de protocol de colaborare. Suntem dispuşi la 
colaborare, dar am vrea să se ţină cont şi de părerea noastră. Toate acele cabinete şi 
laboratoare din corpul de clădire A sunt deja dotate, au o bază materială foarte bună, 
iar relocarea lor în alte spaţii cred că sunt costuri suplimentare, care pot fi evitate. Aş 
vrea să acordaţi şanse egale şi elevilor noştri! Într-adevăr, sunt elevi care provin dintr-
un mediu poate social, dintr-o clasă de mijloc, pe care noi încercăm să-i educăm, să le 

fim, de multe 
ori, şi mamă şi 
tată. De 
aceea, vă rog 
să vă gândiţi 
bine şi la 
aceşti copii! 
Vă mulţumesc 
că m-aţi 
ascultat! 
Dna Naaji A: - 
Mulţumim! 
Dl. primar: - 
Vă mulţumesc 
frumos, 
doamna 
director! 
Mulţumim şi 
pentru 
colaborare, 

singurul termen, care nu cred că a fost rău intenţionat, aţi spus că „apăraţi”, de cine? 
Că nu cred că apărăm copiii de copii şi şcoala de şcoală! Că nu vine nimeni din afară! 
Nu schimbăm destinaţia spaţiilor de învăţământ, cred că încercăm să facem un lucru 
bun. Şi mă opresc aici. Vă rog! 
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Dna Naaji A: - Mulţumim. Avem un amendament – vă rog, domnule consilier Vlad, să-l 
citiţi!  
Dl. Vlad C: - Vă mulţumesc! Am avut câteva zile în care am avut, ca profesor, sufletul 
oarecum rupt în două, dar este foarte binecunoscut că, de la o negociere, trebuie să 
iasă ambele părţi câştigătoare şi o soluţie trebuie să existe, motiv pentru care, la 
actuala hotărâre, am depus, cred că în comun acord, următorul amendament: Se 
introduce articolul 3^1 cu următorul conţinut: „Modificarea contractelor de administrare 
la care se face referire în prezenta hotărâre intervine după relocarea Liceului 
Penticostal.  
Punctul 2 „Diminuarea numărului sălilor la care se face referire la articolul 1, alineatul 
(1) litera a) după cum urmează: componenţa parterului fiind următoarea: 4 săli, cu 
următoarele suprafeţe: 29,25 mp, 61,75 mp, 58,50 mp, şi 58,50 mp”.  
Punctul 3 – „Consiliul Local al Municipiului Arad va asigura relocarea 
cabinetelor/laboratoarelor din corpul A pe cheltuiala bugetului local, cel puţin la 
standardele actuale, precum şi subcontorizarea utilităţilor„.  
Punctul 4 „Spaţiile menţionate la alineatul (1) vor fi puse la dispoziţia Colegiului 
Naţional „Dimitrie Ţichindeal”  după relocarea activităţii didactice a Liceului Penticostal 
Arad într-un spaţiu pus la dispoziţie de Consiliul Local al Municipiului Arad”.  
Dna Naaji A: - Mulţumim. Votăm pe rând 

Punctul 1, supun la vot.  Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
17 voturi pentru, 2 consilieri nu participă la vot (dl. Ilioni, dl. Stana) 

 – 19 consilieri prezenţi. 
Dna Naaji A: - Punctul 2, supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

17 voturi pentru, 2 consilieri nu participă la vot (dl. Ilioni, dl. Stana)  
– 19 consilieri prezenţi. 

Dna Naaji A: - Punctul 3, supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-

line? 17 voturi pentru, 2 consilieri nu participă 
la vot (dl. Ilioni, dl. Stana)  
– 19 consilieri prezenţi. 

Dna Naaji A: - Şi punctul 4, supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-

line? 17 voturi pentru, 2 consilieri nu participă 
la vot (dl. Ilioni, dl. Stana)  
– 19 consilieri prezenţi. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate, fără 
consilierii care nu participă la vot (n.n. dl. Ilioni şi dl. Stana). 
Dl. Galea C: - Se poate să auzim, totuşi, un argument de ce nu se pot muta cei de la 
Liceul Pedagogic în acele opt săli, şi trebuie să mutăm aceste opt laboratoare? Măcar 
să auzim unul sau mai multe argumente pentru această mutare! 
Dl. primar: - Vă dau eu unul, cel mai simplu,  ca poziţionare! Latura pe care o solicită 
Liceul Pedagogic şi uşa este acolo, este exact peste trecerea de pietoni, faţă de 
Pedagogic. Spaţiile pe care le ocupă Liceul Penticostal astăzi sunt pe strada cealaltă, 
ca să nu ducem copiii pe străzi, Doamne – fereşte la vreun accident sau ceva! Şi astăzi 
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Vlaicu are intrare pe cealaltă stradă! Deci, toată lumea este cu intrare separată. Cu 
ocazia aceasta renovăm şi laboratoarele, deci nu văd nici un fel de problemă, exact 
cum spunea şi domnul consilier, într-o negociere trebuie să ţii cont şi de o parte şi de 
cealaltă. Mulţumesc frumos! 
Dna Naaji A: -  Supun la vot întreg proiectul. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
On-line? 17 voturi pentru, 2 consilieri nu participă la vot (dl. Ilioni, dl. Stana) – 19 
consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 465 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Eu vreau să vă mulţumesc 
tuturor şi pentru vot şi pentru înţelegere, 
vreau să le mulţumesc şi celor două şcoli, 
conducerii, şi mai ales celor de la Vlaicu, 
pentru înţelegerea de care au dat dovadă, 
dar şi celor de la Pedagogic pentru că, o 
perioadă sunt, în continuare, să spunem, 
puţin în pribegie şi aş tuşa puţin ceea ce 
spunea domnul profesor, consilier, că dintr-
o negociere trebuie să câştige toate părţile, 
da, dar atunci când este vorba de 

învăţământ, cei care trebuie să câştige, indiferent de ce negociere este vorba, sunt 
copiii, elevii şi părinţii – care finanţează învăţământul şi mai puţin orgolii personale, fără 
să supăr pe nimeni, a unor dascăli, a unor directori sau a oricăror altor categorii de 
persoane. Cred că trebuie să trecem la următorul nivel, în care întotdeauna, şi nu la 
vorbe, ci efectiv la fapte, în prim plan,  să fie elevul, copilul şi părinţii lor, pentru că din 
banii lor se desfăşoară toată activitatea. Place sau nu place unora! Aceasta este 
realitatea! Şi aşa este peste tot în lume! Vă mulţumesc! 

2 
Proiect de hotărâre nr. 448/2023 ed. 1 rev. 1 privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului Unității Administrativ –Teritoriale Municipiul Arad, în 
Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. - 

inițiativa primarului 

Retras de pe ordinea de zi . 

3 
Proiect de hotărâre nr. 459/2023 privind mandatarea reprezentaților Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru 
desemnarea membrilor consiliului de administrație la SC Gospodărirea 

Comunală Arad SA - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Mulţumesc! Vă rog să împărţiţi buletinele de vot până citesc conţinutul 
proiectului!  
Dna Naaji A: - Aici vom vota şi în continuare trec la următorul punct. 
(n.n. procedura votului secret este în desfăşurare). 
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După rezultatul votului secret: majoritate legală, 11 voturi pentru, 1 vot împotrivă, 2 
voturi nule, și 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariș) – 15 consilieri prezenți fizic din 
totalul de 23, 4 consilieri on-line, 4 consilieri absenți.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 466 a 
Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 456/2023 

referitor la neexercitarea 
dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea 
apartamentului nr. 29-30 situat în 
Arad, str. Episcopiei, nr. 2 – colţ 

cu str. Horia nr. 3/5 - inițiativa 
primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine 
este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 467 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

5 
Proiect de hotărâre nr. 466/2023 pentru prelungirea valabilității documentației de 

urbanism Plan Urbanistic de Detaliu: Construire locuinţă unifamilială P, anexă 
gospodărească +seră, pavilion terasă, împrejmuire strada Rândunicii nr. 60-62, 
municipiul Arad, beneficiari Ghinea Valerică şi Ghinea Paulina, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 365 din 30 septembrie 2020 
- inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 468 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 467/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 

prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad, a unor imobile situate în 
Zona Străzii Mărului - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 469 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

7 
Proiect de hotărâre nr. 469/2023 privind convocarea adunării proprietarilor de 

terenuri, cu scopul alegerii unui reprezentant în Comisia Locală pentru Stabilirea 
Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor Arad - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 470 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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8 
Proiect de hotărâre nr. 470/2023 privind dezlipirea imobilului înscris în  

C.F. nr. 337632 Arad situat în extravilanul Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 19 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 471 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

9 
Proiect de hotărâre nr. 472/2023 privind modificarea organigramei și a statului de 

funcții al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 
 - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 472 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

10 
Proiect de hotărâre nr. 468/2023 privind transmiterea în folosință a 

cinematografului Dacia aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad şi în 
administrarea Centrului Municipal de Cultură Arad - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot.  Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
18 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Ilioni)  – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 473 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

11 
Proiect de hotărâre nr. 465/2023 privind modificarea statului de funcții al 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad  
- inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
15 voturi pentru, 4 abţineri (dl. Vlad, dna Săbău, dl. Mayer, dl. Stana)  

– 19 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 474 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

12 
Proiect de hotărâre nr. 473/2023 privind modificarea statului de funcţii al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad  - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 475 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate şi la proiectul precedent 15 voturi pentru şi 4 
abţineri.  

13 
Proiect de hotărâre nr. 474/2023 cu privire la modificarea statului de funcții al 

instituției publice HUB Cultural mARTA - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot.  
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Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 476 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Naaji A: – Mulţumim. Aşteptăm imediat rezultatele votului.  

14 
Corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dna Stepanescu L: - Doresc, doamna preşedinte, dacă-mi permiteţi,  să notific 2 zile 
din concediul de odihnă,  14 şi 15 septembrie 2023,  din partea domnului viceprimar 
Cheşa Ilie. Mulţumesc!  
Dna Naaji A: - Mulţumim.  
Dna Stepanescu L: - Şi pentru domnul viceprimar Lazăr Faur - 25-28 septembrie 
2023. Mulţumesc! 
Dna Naaji A: - Mulţumim.  
Rezultat vot secret - punctul 3 

3 
Proiect de hotărâre nr. 459/2023 privind mandatarea reprezentaților Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru 
desemnarea membrilor consiliului de administrație la SC Gospodărirea 

Comunală Arad SA - inițiativa primarului 

Dl. Galea C: - Astăzi, 2 octombrie, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, Comisia de Validare, în conformitate cu prevederile Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, pot să vă spun că avem 4 
reprezentanţi în Consiliul de Administraţie, sunt 4 reprezentanţi care au obţinut 
majoritate: Claudiu Godja, Ovidiu Ilie, Cosmin Petrilă şi Daniel Niţă.  
Dna Naaji A: - Mulţumim! Domnule primar, mai doriţi să adăugaţi ceva?  
Dl. primar: - Nu mai! Mulţumim frumos!  
Dna Naaji A: - Mulţumim. Declar şedinţa închisă ! 
Dl. primar: - Rămâne pe şedinţa ordinară de miercuri, 27. Ok?   
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 9,52). 
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